Tepat pada hari Jum’at, 24 April 2020 menurut hasil ru’yat al-
hilal (melihat bulan) oleh Nahdlatul Ulama (NU) dan hisab

(penghitungan) oleh Muhammadiyah dan beebagai Ormas
(Organisasi Massa) Islam di Indonesia, kemudian ditindaklanjuti
oleh sidang isbat (penetapan) tentang pelaksanaan hari pertama
puasa bulan Ramadhan tahun 1441 H/2020 M oleh Kementerian
Agama Republik Indonesia, menandakan bahwa puasa Ramadhan
di tahun ini telah dimulai serentak oleh seluruh ummat Muslim
di Indonesia, bahkan mungkin juga oleh seluruh ummat Muslim
di seuluruh dunia.

Yang paling urgen dalam
peringatan Nuzulul Qur’an sebenarnya terletak kepada kesungguhan
kita semua sebagai bagian dari Ummat Muslim untuk memahami al-
Qur’an secara baik dan dapat diimplementasikan dalam kehidupan
sehari-hari secara bertanggungjawab dan konsekuen.

Wallahu a’lamu bi al-shawab!

Pinang Asri, 08 Mei 2020

79Syamsun Ni’am

KULTUM KE-17

MALL SEPI DI SAAT COVID-19

Ada pemandangan tidak seperti biasa pada Ramadhan 1441
H/2020 M kali ini, yaitu sepinya mall atau toko-toko penyedia/

penjual pakaian yang biasanya sangat ramai, berjubel, dan berdesak-
desakan ngantri untuk memilih pakaian yang menjadi pilihannya
untuk dipakai lebaran yang tinggal beberapa saat lagi menghampiri.

PUASA KE-29

SHALAT ‘IDUL FITRI 1 SYAWAL 1441 H
(2020 M) DI TENGAH COVID-19

Shalat ‘Idul Fitri 1441 H (2020 M) tampak tidak seperti shalat
‘Idul Fitri pada tahun-tahun sebelumnya. Yang membuat beda

bukan terletak pada waktu tapi beda pada tempat dan teknis
pelaksanaannya. Waktu shalat ‘Idul Fitri tetap dapat dilaksanakan
pada tanggal 1 Syawal setelah seluruh rangkaian ibadah puasa
Ramadhan dilaksanakan secara sempurna oleh seluruh umat
Muslimin di dunia.